Deliberação CBH-AT, nº 07, de 14/12/00

Indica projetos a serem financiados com recursos do FEHIDRO do ano 2.000

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê, no uso de suas atribuições e,

Considerando a Deliberação CBH-AT nº 4, de 24/8/2.000 que aprovou critérios e prioridades de destinação de recursos financeiros, no ano 2.000;

Considerando as indicações de pedidos de financiamento aprovadas pelos Subcomitês Regionais e pela Câmara Técnica de Planejamento do Comitê,

Delibera:

Artigo 1º - Ficam homologados os pedidos de financiamento com recursos do FEHIDRO do ano 2000, constantes dos anexos I, II, III, IV e V.

Artigo 2º - Os referidos pedidos de financiamento, por sua natureza, deverão ser enquadrados na modalidade não reembolsável.

Anexo I – Subcomitê Pinheiros – Pirapora

Título do Projeto
Entidade
Valor do Financiamento

(R$) 80%
Valor da Contrapartida

(R$) 20 %
Valor Total

R$

PDPA e Lei Específica da Bacia do Rio Cotia
EMPLASA
312.000,00
78.000,00
390.000,00

Lagoa do Bacuri – 2ª fase – Viveiro de Plantas
P.M. Santana de Parnaíba
8.000,00
2.000,00
10.000,00

TOTAL
320.000
80.000,00
400.000,00

Anexo II – Subcomitê Juqueri – Cantareira

Título do Projeto
Entidade
Valor do Financiamento

(R$) 80%
Valor da Contrapartida

(R$) 20 %
Valor Total

R$

Plano Regional da UGRH Juqueri / Cantareira
FAI / UFSCAR
320.000,00
80.000,00
400.000,00

TOTAL
320.000,00
80.000,00
400.000,00

Anexo III – Subcomitê Tietê – Cabeceiras

Título do Projeto
Entidade
Valor do Financiamento

(R$) 80%
Valor da Contrapartida

(R$) 20 %
Valor Total

R$

Desenvolvimento humano sustentável
APROS
76.800,00
19.200,00
96.000,00

Tabarana : Conservação e diversidade de peixes
FAEP
110.510,00
27.627,50
138.137,50

Perfil Socioambiental do Município de Arujá
P. M. de Arujá
52.190,00
13.047,50
65.237,50

Desenvolvimento de métodos com freqüência analítica para monitoramento de elevado número de amostras de água visando auxiliar na fiscalização de mananciais
FAEP
80.500,00
20.125,00
100.625,00

TOTAL
320.000,00
80.000,00
400.000,00

Anexo IV – Subcomitê Cotia-Guarapiranga

Título do Projeto
Entidade
Valor do Financiamento

(R$) 80%
Valor da Contrapartida

(R$) 20 %
Valor Total

R$

Capacitação e diagnóstico participativo de limpeza pública e lixo
Vitae Civilis
39.920,00
9.980,00
49.900,00

Curso “Gerenciamento Ambiental”
Núcleo Interdiciplinar de Ciências Ambientais / UNISA
26.557,00
6.639,25
33.196,25

Fundamentos de ecotoxicologia aquática para utilização em educação ambiental
IPEN
31.246,00
7.811,50
39.057,50

Oficina de elaboração de projetos na área ambiental
Instituto ECOAR
10.500,00
2.625,00
13.125,00

Sistema integrado de informações e comunicação para controle da bacia Guarapiranga
SMA/DUSM
200.000,00
50.000,00
250.000,00

Formação de agentes multiplicadores II
SOS Represa Guarapiranga
9.480,00
2.370,00
11.850,00

TOTAL
317.703,00
79.425,75
397.128,75

Anexo V – Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê

Título do Projeto
Entidade
Valor do Financiamento

(R$) 80%
Valor da Contrapartida

(R$) 20 %
Valor Total

R$

Dia Mundial do Meio Ambiente : A Água  na Palavra da Mulher
S M A
154.500,00
38.625,00
193.125,00

Educação Ambiental para a Favela Heliópolis com enfoque em esgoto e lixo
SABESP
67.400,00
16.850,00
84.250,00

O Meio Ambiente e a Escola
IAG/USP
78.100,00
19.525,00
97.625,00

TOTAL
300.000,00
75.000,00
375.000,00